
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 6 мая 2019г.              № 359  

 

 

Об утверждении Инвестиционной  

декларации (меморандума) Анадыр-

ского муниципального района 

 

 

 В целях формирования благоприятного инвестиционного климата, уста-

новления принципов взаимодействия органов местного самоуправления с субъ-

ектами предпринимательской и инвестиционной деятельности  на территории 

Анадырского муниципального района, Администрация Анадырского муници-

пального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую Инвестиционную декларацию (меморандум) 

Анадырского муниципального района.  

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 
         

 

 

 

И.о. Главы Администрации                А.А. Исканцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

6 мая 2019 г. № 359 

 

 

 

Инвестиционная декларация (меморандум)  

Анадырского муниципального района 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1. Инвестиционная декларация (меморандум) Анадырского муниципаль-

ного района (далее – Инвестиционная декларация)  устанавливает приоритет-

ные направления инвестиционной политики и инвестиционной деятельности на 

территории Анадырского муниципального района, гарантии и обязательства 

органов местного самоуправления Анадырского муниципального района по 

обеспечению прав инвесторов, а также основные меры муниципальной под-

держки инвестиционной деятельности. 

2. Коллегиальным совещательным и консультативно-экспертным органом                          

по вопросам реализации инвестиционной деятельности на территории Анадыр-

ского муниципального района является Общественный совет по улучшению 

инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Ана-

дырского муниципального района. 

3. Ответственность за реализацию отдельных положений Инвестицион-

ной декларации в пределах своих полномочий несут структурные  подразделе-

ния Администрации Анадырского муниципального района, осуществляющие и 

содействующие реализации инвестиционных проектов на территории Анадыр-

ского муниципального района. 

 

Раздел 2. Направления инвестиционной политики  

Анадырского муниципального района 

 

1. Основными направлениями инвестиционной политики Анадырского 

муниципального района являются: 

совершенствование муниципального нормативного правового регулиро-

вания в сфере инвестиционной деятельности в Анадырском муниципальном 

районе; 

формирование благоприятного инвестиционного климата на территории 

Анадырского муниципального района; 

создание благоприятной административной и деловой среды, снижение ад-

министративных барьеров для субъектов инвестиционной деятельности                               

на территории Анадырского муниципального района; 

формирование положительного инвестиционного имиджа Анадырского 

муниципального района; 

содействие субъектам инвестиционной деятельности в реализации проек-

тов, отвечающих приоритетным направлениям социально-экономического раз- 



2 

 

вития Анадырского муниципального района; 

информационное освещение инвестиционных возможностей посредствам 

размещения информации в сети «Интернет». 

2. Направления инвестиционной политики, определенные  Инвестицион-

ной декларацией, могут быть скорректированы с учетом новых приоритетов 

социально-экономического развития Анадырского муниципального района ли-

бо изменений действующего законодательства. 

 

Раздел 3. Принципы взаимодействия органов местного самоуправления               

с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности 

 

1. Ключевым принципом инвестиционной политики Анадырского муни-

ципального района является взаимная ответственность  органов местного само-

управления  Анадырского муниципального района и субъектов инвестицион-

ной деятельности, а также сбалансированность интересов. 

2. Основными принципами взаимодействия органов местного самоуправ-

ления с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности                                             

в Анадырском муниципальном районе, являются: 

2.1. Принцип равенства – не дискриминирующий подход ко всем субъектам 

предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

2.2. Принцип вовлеченности – участие субъектов предпринимательской                                     

и инвестиционной деятельности в процессе принятия решений органов местного 

самоуправления и оценки их реализации. 

2.3. Принцип прозрачности – общедоступность документированной             

информации органов местного самоуправления. 

2.4. Внедрение лучших практик – ориентация административных проце-

дур и регулирования на лучшую с точки зрения интересов субъектов предпри-

нимательской и инвестиционной деятельности практику взаимодействия с 

субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

 

Раздел 4. Обязательства Анадырского муниципального района 

 по обеспечению и защите прав инвесторов 

 

1. Администрация Анадырского муниципального района рассматривает 

предложения субъектов инвестиционной деятельности, направленные на устра-

нение административных барьеров, препятствующих реализации инвестицион-

ных проектов. 

2. Администрация Анадырского муниципального района, учитывая по-

ложения Инвестиционной декларации при осуществлении правотворческой и 

правоприменительной деятельности, в равной степени принимает меры по 

обеспечению благоприятного инвестиционного климата на территории Ана-

дырского муниципального района. 

3. В соответствии с действующим законодательством Российской Феде-

рации Администрация Анадырского муниципального района гарантирует всем 

субъектам инвестиционной деятельности обеспечение и защиту их прав и инте-

ресов: 



3 

 

равное отношение ко всем субъектам предпринимательской и (или) инве-

стиционной деятельности;  

отсутствие ограничений в реализации своих проектов в рамках действу-

ющего законодательства; 

невмешательство в деятельность субъектов предпринимательской и (или) 

инвестиционной деятельности, за исключением случаев защиты законных прав 

и интересов иных лиц; 

обеспечение прав субъектов предпринимательской и (или) инвестицион-

ной деятельности на свободный выбор подрядчиков, поставщиков и любых 

других контрагентов; 

обеспечение реализации прав субъектов инвестиционной деятельности в 

случае возникновения обстоятельств, связанных с нарушением сроков и усло-

вий доступа к существующим механизмам поддержки и реализации инвестици-

онных проектов;  

осуществление мер, направленных на сокращение сроков и упрощение 

процедур выдачи разрешительной документации для субъектов предпринима-

тельской и (или) инвестиционной деятельности; 

возможность предоставления субъектам предпринимательской и (или) 

инвестиционной деятельности налоговых льгот и государственной поддержки в 

соответствии с действующим законодательством; 

возможность участия субъектов предпринимательской и (или) инвести-

ционной деятельности в публичном обсуждении ключевых и проблемных во-

просов реализации инвестиционных проектов на заседаниях коллегиальных со-

вещательных органов по вопросам развития инвестиционной деятельности в 

Анадырском муниципальном районе; 

рассмотрение спорных ситуаций путём переговоров в процессе реализа-

ции инвестиционной деятельности субъектами предпринимательской и (или) 

инвестиционной деятельности. 

 

Раздел 5. Обязательства Анадырского муниципального района по  

осуществлению мер, направленных на сокращение сроков и упрощение 

процедур выдачи разрешительной документации для инвесторов 

 

Администрация Анадырского муниципального района обязуется осу-

ществлять меры, направленные на сокращение сроков и упрощение процедур 

выдачи разрешительной документации для инвесторов, в рамках требований 

действующего законодательства, в целях обеспечения благоприятного инвести-

ционного климата Анадырского муниципального района, создания открытой 

информационной среды для инвесторов и создания механизмов, обеспечи-

вающих повышение инвестиционной привлекательности.  

 

 

 

 

 


